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[0 OIIPRAENEHAD BPRIHLX BEUMECTB B BOJLY KB

MOCKHH, 1983 r.



CéopHmx MeTomUueckuXx yxasaHmit cocTaBAEH MeTOgHuUECKOR
cexuuefl Mo NMPOMHIIGHHO-CAHMTAPHOR XuUMKK MpH MpolaemHoOR
Komuccuu "Hayunue OCHOBH PHIHeHH Tpyna M MpodeccHoHANbHOR
MATONOTKR" ,

HacTosume MeTORMUSCKKE YKABBHHR PACIPOCTPAHADTCA HA
orpeneNeHHe colepxaHuf BPEAHHX BemeCTB B BOSAYXe NPOMLIIISH-
HHX MoMemeHHA TPK CARUTAPHOM KOHTPONO.

RhintYek Xix

PeyarupoHHan xoxnérua: Kyasmunux A.U., Maxegoucxas P.H.,
Oseuxun B.T.

1-79263 or 28.I10.83r. __Bax, 1943
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Tanorpafms Mzmmcreporra 3xpasooxpamenxs CCCP,



YTBEPRJAD
daMecrarendb [nasHoro
MOCYL&PCTBEHHONO

CAHH oro spaya CCCP
_d@f_“m.samm

"L Gl Ldha 1983 1.
B 2T07- 55

METOMMYECKHUE YKAZAHUA
N0 MONAPOIPASUUECKOMY MBMEPEHVD KOHLEHTPALYM MONMEIEHA
B BO3YXE PABOYER 30HH

Mo M = 95,95
MoxuGgeH - cepefpucro-Ceaudt merann. [lnorwocrs 10,3; T.naas-
xeHun 2620°C, r.xunemua 4700°C. INpu Harpepanun go 600° u peme no-
CTeNeHHO OKHCAROTCA M0 HOOG. MonuGneH u ero OKUCJAHM PACTROPADTCA
B KMCXOTAX M mMeXouax npu HaIpeBaHuM.
I.Xapaxrepucrura MeTona

OnpegeneHne OCHOBAHO HA BOCCTAHOBJIEHUH MONUOLEHA HA PTYTHO-

KANEXLHOM KaTOLEe B NOCTOAHHOTOKOBOM pexuMe Ha ¢oHe, COonepXaieM
I H cepuyp kucxory, 0,I M pacrBop xnopara kanua W 0,00 M munygan.
HYD xucxory. lloreHunax soceraHoBiReHUR MUK MoaubgeHa paped ~0,2
OTHOCHTOALHO HACHMEHHOIO XANOMOALHOI'O SAEKTPONA CPABHEHHA,
OrGop mpo6 NPOBOSHTCA C KOHUSHTPUPOBAHWEM Ha (MIbTD .
[lpegex uamepenna - 0,01 mxr B aHasuaupyesmom of6neme npoGw.
[lpegex uamepeHus B Boagyxe - 0,02mr/m°(npu 01.0pe?5 n Bo3AYX:
Inanaaol Ksuepaemux KoHueHTparmit: or 0,02n0 IR wr/wP.
[panuna cymuMapHOd NOrpemHOCTH W3MEPEHWRA He mpaBmmaeT +25%.
Ompeaenenno monuCgeHa He wmemaer npucyrcrene 1000-kparHoro

u36uTKS XeXesa, HKxexs, kofanbTa, SJIOMUHMA, XPOMA, MEAM, MapraHua

Hamuwe D0-xpatHoro walurka THTAHA ¥ O-KPATHOrO Kalurka BoXbdpama

SAMMEAGT Pe3yAbTATH OnpegefeHHR WoaubaeHa.
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[lpenenbHo QoNyCTHMABA KOHLEHTPALMA IJIA PACTBODHMHX COegWHe-

MUt MONMGAeHA B BUIE A3DPO3OAA KOHAEHCAUHU 2 ur/M®, 4R pacTBOpH-
MHX COGIMHEeHWH MONIMGaeHa B BHAe NbM 4 Mr/M°, QAR HEpACTBOPHMBX
coegnHeHu#t MomuGaeHa 6 mr/m°.

2.PeakTuBu, pACTBOPH K MATEDUBNH

AmMmonuft moauGaeHosoxkucaull 4-pognnt, I'OCT 3765-78, xu.

OcHoBHOM pacTrop MonubasHa ¢ koHueHTpaumel 1,0 mr/mn rorosar
pacreopeHueM 1,840 r aMMOHMA MOJMGLEHOBOKMCIOrC 8 LMCTUNIKPOBAH-
HOR Bofe ¢ nopejeHneM ofbema pacTsopa 40 I a. Pacrsop ycrofluns
gonee roga.

CrangaprHue pactsopw MonuSeHda: MBI ¢ koHueHrpaunef IO mxr/ma,
#2 ¢ xonuenrpauueR 0,3 mkr/mn w M3 ¢ KoHueHTpaumef 0,02 wmxr/mna,
FOTORAT COOTRETCTBYNIMM pA3OABJIGHHEM OCHOBHOI'O pacTsopa BOLOR.
PacTBOpH NPUMEHADT CBEXSIMPHIOTOBASHHLMU.

Harpult yraexucawft Geasoguuft, 'OCT 83-79, xu.

Kanuh asorsoxucauft, 'OCT 42I7-77, Xxu.

[lraBeHb: TOTOBAT pacTHPaHUEM B CTYTIKe ABYX B8COBHX uacToR
HATPUR YPABKUCIOrOo W OfHOR BeCOBOR YACTH KANMUA ABOTHOKKUCAOIO.
[lnageHb XPAHAT B CHJAHKE C nNpuTeprToi npolkro#.

Kucaora cepHas, 'OCT 4204-77, xu, yn.seca 1,84, I0%-Hu# w

2H DACTBODH.
Kucaora asorHaa, ['OCT 4461-77, xu, ya.seca 1,40,
Kanua xnopar, I'OCT 4235-65, u, 0,5 N pacrsop.

Kucnora muxnanvkasn, MPTY 6-09-3871-67, u, 0,95 M pacreop (yc-
PoRUMB B TEUEHUE HefeNu MPH XPAHEeHWH B TEMHOM MecTe).
Iunvrpu ARA-XA-20.
3.[lpubopu u nocyga
flonaporpad IIIT-I ¢ pTyTHHM KaneJAbHEM 3ASKTPOAOM.
AcnupatioHHoe ycTpoRcTBO.

wHIbTPOAEPXATENK .
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Kon6u mephwe, I'OCT 1770-74 , emxocreo 25, 00, 100, 500 u

1000 mx,
MuneTku, NOCT 20292-74 , emkocrwo 1,2, O u I0 wmi,
luanuupn mepuwe, 'OCT I770-74 | emxocrsp IO, IO 4 2L wma.
Bopouxu crekasHHee, 'OCT 8613-75, anamerpom 56 mu.
fleub mydenvHan.
baHa necuyaHas.
Crynka ¢apdoposas.,
Turau dapfopoBhe C KphillkaMu.
Asor TasooGpasuun TOCT 92973.74

4, [lposegeHne H3MEPOHHA
Yeonosua or6opa npol Bo3nyxa

Boagyx co cxopocTbp 5 a/muH acnupupyor uepes ¢uaprp APA-XA-
20, yxpennenunit B PunasTpogepxarens. Jua onpegenenns 1/2 MK
(2 wr/w°) gocrarouno orofpars S 2 BO3AyXa.

Yenosua aHanusa

funbrp ¢ orobpanHo# mpoBo# nepeHOCAT B dapdopoBHA THrENdb,
aobasasot no 0,2 Wa cepHo# ¥ &30THOHW KOHUBHTPHPOBAHHLX KMCJAOCT W
BLNTAPKBANT HA TecuaHoft GaHe. 3aTeMm 030xART npoly B MydenbHo# ne-
uM (3AKDHB THPAM KPHIUKAMK) B TeueHue I uaca npH NOCTENEeHHOM NOBH-
weHuu Tewmnepatyps g0 500°C. 3oasHuMt 0CTATOK THATENBHO CMEUN BAOT
¢ ~0,2 r nnapHA,nomenantT B MydesbHyD Neub (~300°C). TEMNepaTYy DY
xoTopoRt MocrenenHo noewmant no 500°C u ocrasaapt Ha 30 MuH fo nox-
MOPO CTAABREHWA cMecu. 3aTem naas pacrsopaonT 8 I0% -HoR cepHolt Kku-
cAOTe MpM HarpesaHuu {gsaxngy ynapupas fo BraxHux conel). Comepmu-
MOE6 KONHUECTBEHHO MNEPEHOCAT B MepHyr Kkoxly, A0BOgA BOAOR 0GbEM
10 100 ma. AnuxpoTHyp uacTs fpobu (0,5-1,0 mn) nepeHocAT B MepHul
UMXUKAD, AoGasispr 5 wa 2 H pacrsopa cepHo#t wwcxoru, 2 ma 0,0 N

pacreopa xxopara kamug, I wr 0,0 M pacTeopa MHHZAILHOR KHCAOTH.

O6rem foBoaaT mo I0 mx sogoR, sugepxusant 30 MMH, 3AMHBADT B JNEKT.
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pusinuep, NPOAYBANT MHEPTHLM I'a3oM B TeueHMe O-7 MHH X NOXAporpa-
¢upywT. Pexum nonaporpafwposaHua: nonspusywuee HamnpsxeHwe or Op
go -0,6 B; cxopocts passeprxk 4 mp/c;Mepuon kanaHua 3-4 c; cxo-
pocTh AxarpammHoft mexra 720 ww/uac; guanason roxa (0,5+40)xI.
BucoTy nuka M3MepADT NpU NoTEeHuMane BOCCTAHOBJIGHMA MmoaubiaeHa pap-
Hom -0,2 B,

Hamepenune cogepxaHusa moaxGaeHa B S8HANM3HPYEMOM pacTBOpe Mpo-
64 MPOBOAAT METOAOM A008BOK HJIH MO NMpeiBapUTeNibHO NOCTPOEHHOMY
rpafyMpoBoOUHOMy rpajuky, IJAA MOCTPOEHWA KOTOPOro IOTOBAT WKANY

CTAHJApPTOB.COPJAcHO Talaune IA

Tadmuua I4
llxena craHpapros

Homep cTaHgapra I . 3 4 B 6 7
Cr.pacTeop MmMOAKGABHA
¢ xoHy. 0,3 Mxr/mi,mx 0,5 I,0 I, 2,0
Cr.pacTeop MoauGgeHA
¢ ko[, 0,02 mur/va,mn O 0,5 2,0
Boga AUCTHANHPOBAHHAA,
e P 201,56 0 1,6 1,0 0,6 O
Conepxanune moaubaeHa,
e oA 0 0,0 0,04 0,I6 0,30 0,45 0,60

CrangapTh WKaJH o6pafaTHBANT AHAAOIMUHO npodas.
[lpy ucnoabzoBaHWH MeTona RofamoK MOArOTOBJNEHHWRM K noXgporpa-

fwpoBaHuD pacTsop sanuBanT B AueRKy (obvemom V)), npoiyraoT HHepT-
HIM TA30M M 3anucCHBanT noisporpemdy (Bncora nuxa H,), sarem s

aueitky no6aBasanT HeboAbwoH oO0BEM (lér) CTAHLAPTHOIO0 PACTROPA MO~

anfijena ¢ wapecTHolt konueHTpauned (C.,) W nocie MPOAYBKH WHEPTHMM
I'AnOM CHOBA SANMKCHBADT NoJAporpammy (cymmapHasa Bucora muka He).
OTAHQADPTHHR pacTsop N06aBJIADT B TAXKON KOJHUECTBe, yToOW BHCOTA
MMKA yResuuuaacsy B 1,5-2 paza nMpu 3AMACK NOJAPOrpaMMH H& TOM Xe
nsanasode Toka npuopa. Konnenrparmo (C.) mombpena B 1 mx nonspo-

I'pajupy~Moro patreopa paccunTwBanT no dopmyre (I):



Popuyae (2):

rpe:
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Hy. Cop -+ VU,

C -~————F——-¢‘r : I
X H£ - Hx) +H&- ( )

KoHyenTpaimo momubaeHa B mr/u° poagyxa (X) swuMcasor no

SR

C..%.1,

Vo oo
KOHUEHTpalmA moaubneHa B noaaporpadupyemom pacrTsope,
mxr/ i ;
ofumR ofvem aHagMaupyemoro pacTeopa Nnpobu, MXA;

&JIMKBOTHAA UYACTb AHAJW3KPYEMOoro pacTsopa NMpolGH,B3H -
TaA ANA NOATMOTOBKH NOAApOrpafupyeMoro pacTsopa,mi;

o6beM pacTsopa, NOArOTOBJAEHHWR K noasporpadwpopaHuk:,
MJ,
ofbeM BO3Qyxa, X, orolpaHHLi ANA AHAMH3A W NpUBelEH

Hufl X CTAMZAPTHHM YCROBUAM no Qopumyre ( cm.mpuaoxe-
une I).
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[lpuaomenue I

Ilpupegetine ofbeMa BO3AYXA X CTAHNAPTHLM YCAOBHAM NPOBOAAT

no caenyomeR Qopuynse:

v . ]f;;273 + 20)°P _
20° (273 +t% , 101,33 '

YCE Vi~ o6nem BO3qyXa, OTOCPAHHWA AXA AHAXM3A, X.
P - Gapomerpuueckxoe pasxenwe, xlla (I0I,33 xlla=760 wmu pr.
t°- reumneparypa sosgyxa s wmecre orGopa npolu, °C
Aas ynoGcria pacyera 150 CIeAyeT noAb3OoBaTLCA ralxnueR XO-
sfduunenron (mpuxoxenve 2). A npuBefeHMA 06beMA BO3AYXA X CTAH-
AAPTHEM YCXOBAAM HAZO ywHomMTh V. Ha coorsercrsymuui xosddwument,



-30
-26
-22
-18
-14
-10

+2

+6

+10
+14
+1I8
+20
+22
+24
+20
+24
+30
+ 34

+48

KOJQ2QPMUMUMNEHTH

[lpuaoxexne 2

LAA IMpUBefeHMA o0beMa8 BO3[YXa XK CTAHOAPTHHM YCAOBHAM: TeMIleparypa +20°C

97,33

I.1582
I.1393
I.I212
1.1036
I.0866
1.0701
I.0540
1.0385
1.0309
1.0234
1.0087
0.9944
0.9806
0.9671
0.9605
0.9339
0.9475
0.9412
0,9349
0.9288
0.9167
Q. 9049

97,86

1.1646
I.1456
I1.1274
1.1097
1.0926
[.0760
1.0599
1.0442
1.0366
1.0291
[.0143
0.9999
0.9860
0.9725
0.9638
0.9592
0.9327
0.9464
0.9401
0.9339
0.9218

0.9099

K armocdepHoe pasiaeHue [01,33 xila

Jasnexne

98,40 98,93 99,46

1.1709
1,I51I9
I.I336
I1.1158
I.0986
1.0819
1.0697
1.0499
1.0423
I.0347
I.0I98
I.0054
0.9914
0.9778
0.9711
0.9640
0.9579
0.9516
0.9453
0.9391
0.9268

0.9149

[.1772
[.1I581

1.1836
1.1644
1.1458
1.1278
I1.1105
1.0936
1.0772
I1.0613
1.0535
1.0459
1.0309
1.0162
1.0027
0.9884
0.9816
0.9749
0.9683
0.9618
0.9535
0.9492
0.9368

0.9248

100

1.1899
1.1708
1.151I9
1.1338
I1.1164
1.0994
1.0829
1.0669
1.0591
1.0014

- 1.0363

[.0216
1.0074
0.9936
0.9868
0.9600
0.9735
0.9669
0.9605
0.9542
0.9418

0.9297

P, xila

100,53

I.I963
1.1768
I.I581
[.1399
[.1224
[.I033
1.0887
I.0726
1.0648
I.0571
I1.041I9
1.0272
1.0128
0.9969
0.9921
0.9833
0.9787
0.9721
0.9657
0.9594
0.9468
0.9347

I0I,06

1.2026
I.I831
[.1643
1.1460
[.1284
[.ITI2
I1.0945
I1.0784
[.0705
[.0627
1.0475
I1.0326

1.0183
1.0043

0.9974
0,9906
0.9839
0.9773
0.9708
0.9645
0.9501I%
0.9397

101,33

1.2038
I.1862
[.1I673
I1.1490

I.I313
I.1141
1.0974
[.0812
1.0733
1.0695
[.0502
1.0333
1.0209
1.0069
I.0000
0.9932
0.9865
0.9799
0.9734
0.9670
0.9544
0.9421

101,86

[.2122
I.I925
I1.1735
I.I551
1.1I373
1.1I200
I.I032
I.0869
1.0789
I.0712
1.0557
I.0407
1.0263
1.0122
I.0053
0.9985
0.9917
0,9851
0.9785
0.9723
0.9595
0.9471

102,40

1.2185
I1.1986
1.1795
I.1611
1.1432
1.1258
1.1I089
I.0925
1.0846
1.0767
I1.0612
[.0462
1.0316
I1.0I75
[.0105
1.0036
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[ipuaoxexne 3

Bemqecrsa, onpejgexdeswe NO PaHeE YTBEPKIeHHLM
M ONYOAMKOBAHHEM MeTOQMUOCKMM YKABAHUAM

B nn HawumeHopaHHe memecTsa OnySauxopatHue MY
[. lloamoxkcuammug TY Ha meTOn OfipeAeAeHHA MTHUN
B BO3 é OMNIJISHHHX I -
nptm'ﬁx Br?wcx 1Y, 1965 EBJ}
crp. 169,
2. lloan6eHaoxcasox - " -
3. Conoxumep CTHPOAA M METHA~-
metakpuaara (VHxap-27) -" .
4. Conoxnmep CyTHAAKDHAATA, _ow
CTHPOJAS ,METHAMETAKPUXATA,
avtumeraxpuaara (Mnuxap-27a)
0. ConomiMep BMHUIXACDUIA, BUHUA- -’ -
anieTaTa N BMHMIOBOro crupra (A-ISOM)
6. [loxuoxcaguasox ([I0J-2) - -
7. Conoxumep BMHMAXAODHAA M METHX- -" -
axpuzaTa MA-20

B. Jeryuse pemecTpa,BReAADEMEcCK Npu TY HA METOH ONpefeAEHMA
BYyAKAHK3&IMM WHHHOR pesunu (no m*?g;"yﬁ': QgJIml‘?:H:;p.GO.

CymMe AMWHOS)
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{lpunoxeHue 4

yupexneHuil, NpenCTABMBEUKX METOAHUYECKHE YKAIAHUA

B AaHHHH COOPHHUK

Meroawueckue yKaASAHUA

YupexgeHue ,npeAcTaBu piiee
MEeTONMUBCKOE YKASAHKS

foromerpuueckoe onpeneneHue afUNHHOBOR
u cefauuHOBOR KUCHOT

Qoromerprueckoe onpenexeHue Oyrua-
HHTpUTA

[asoxpomarorpafuyeckoe onpegenieHue
suuunrnuuufnnoaoro adupa ITUAEGHIIUKONAA
( sunMaONCA

llonaporpaduueckoe onpeseneHue Boabppama

['asoxpomarorpajuueckoe onpepenexHue
AMITUICHTPUHAMHHA , 9THACHAMAMUHA , TPHOTH -

XeHTeTpaMHHA

[loxsporpaduuecxoe onpeasaeHue AUBITUI-
TOAXYPUIA

QoroMerpHueCcKOe onpegexeHue AU{L-dTui-
rexculg uuadochara ¥ audperma(2-arua-
rexcul)ocdara

doromerpunreckoe o
HeHUIAIETOHNTDUEA ( FOMOHUTPUAA)

oromerpuueckos onpegereHus J,4-pumer-
OKCHOSHINAXZODUIA

foromerpruecxoe onpensactue 2,3-auGpon-

2-0yren=-1,4-nuoxe

doromerpuuecxoe onpepgegeHue I ,2-nwuer-
oxcudensosa (separpoxa

[asoxpomarorpajuyecxoe ompensxexHne
AnGyTnacelfaimuHara

[asoxpoumarorpajsuecxoe onpejgereHue
AubyrTnadranata, auoxTradranara, aubyrui-
ceJAIIMHATA N JMOXTHAAIMITHHATA

lasoxpomarorpajuuecxoe onpeneaeHue

2IONPONUAXAOPEKCA
l'aso rorpaduyecxoe onpejeleHue
xer pa

UHCTUTYT PHMMEHH UM,
$.2.OpucmaHa

Yuusepcurer 0u HaApO-
ROB uE?H.ﬂyu#ﬁgz P

Anrapckuit HUM ruruenu
TpyAa ¥ npodoadorepaHunit

BUHWUOT BLCIIC,r.Mocxpa

Ydumcxuit HIM ruruenn
TpyRa ¥ npogsaSoxepanui

LIMYB,xadegpa npoururyeHu
r.Mockna

UHeryTyT PMPUEHH MM,
d.0, Ipucuara

nexerme 3,4-quMerTOXCH~ HHCTHTYT PUNMeH

b TPYAA
u npodaadonesanufl AW
CCCP. r.Mocksma

L,

Onecckuit maguumHCKui
KHCTHTYT

HHCPUTYT rurneHn Tpysa

W adonepaHKi
CCC"B?(E' Jockra

Benopycckuit canurTapHo-
I'MTHEBHHUGCKHRA HHCTUTYT

AHCTUTYT PUPHEHN TRMA&
" ngg?aaﬁnneaaﬂn
AMH CCCP, r.Mockea

'OCHHH XIOPMPOEKT,r.Kues

Ormax

Y¢umckul HHY ruruenu
TpyA’ M nhpodaalonepanuil
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I

4

Faaoxpouawopga¢uuecxoe onpegeneHne
KOMIOHEHTOB OeH3oMEeTaHOMLHOMN cuegu

(MeTaHoX ,u306yTAHON, YT AE BOROPOAH

Xpomatorpajuueckoe onpefeieHne
KOTOpAHA

DoToMeTpHUECKOE onpenesieHne XAHHPOIN
l'azoxpomaTorpaduueckoe ofpeseReHne
NeTYUNX XUPHBX KHCHAOT

CnekrpodoroMerpuueckoe OnpeasIeHne
MACARHOrO A3PO30NA

[lonaporpaduueckoe ornpeneneHue MapraHua
M xeneaa

[lonsporpaduyecxoe ofipeneaeHHue ME[H

Taaoxpouaworga¢uuecxoe onpeneaeHue
METAHOXA K3 JeH3oMeTaHOJbHOR CMOCH

QoToMeTpuuecKoe olnpefeaeHHe MeTYypHHA

llongporpaduuecxkoe onpegeneHye MOIUG-
JeHa

azoxpomarorpafuuecxoe onpegeneHune
MEeTHIOBOI0, 8THAOBQI0, H3OTPONTUAOBOI'O,
H-ITPOMUAOBOrO , H=6Y¥TUNOBOrO , BTOP~0YyTR~
AOBOTO0 ¥ H3OOYTHAOBOI'O CITMPTOB

['azoxpomarorp

yecKoe onpeneacHne
3-BHTPO~4-XK0

eHsoTpudropusa

['a3zoxpoMaTorpadiuyecroe ONpeseAOHHS
HOpJopHEeHr M HOpOSapHaaueHa

['azoxpomarorpajuueckoe onpeneseHne
OXMCH yraepojaa

{lonraporpadmuuecxoe omnpenexeHue CBHHIA,
OJIOBA,NEIM M KANMMA ITPDH COBMECTHOM
MPHUCYTCTBUK

CnekrpodoTOoMeTprueckoe ornpeneneHne
CTHPOMANSA

['asoxpomaTorpafuueckoe onpeneneHue
TeTPAATHIACRHHLA

UHRCTUTYT PUTMEHH TPYRA N
aonepaHuft

AMH P, r.Mocxkea

TamkenTckult meguimHCxni
MHCTHTYT

Aurapckuft HM rurnenu -
na apgpowsaﬁoaenanuﬂ hlid

BHAWKD', r.Mocxsa

BUHUKOT BUCIIC, r.Mocksa

Hxscruryr ruruens

adoJeBaHu
AMH , I'.Mockpa
Yuupe

HreT ApyxCH HAPOAOB
uM.Il. Ou

BUHMUOT BLCIIC, r.Mocksa

yAs K

HAHcTH 'UTHEHH TpyZa X
"B adoxesammi
AMH CCCP, r.Mockpa
n

KazaHcxoe MOyCKO-HAN&QOUHO®
ynpapieHne HHXeHePHO-Npo~
H3IBOACTBEHHOr'o TpecTa

"Opruedrexumsapoin”

Hxcru PHIMEHN TPYAA M
alonemaruit

AMH » I.Mocxna

Aurapceuft HI rurvenw a
n Epo:paaﬁone BAHK A TPYA
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I 2
flloagporpaduueckoe onpegexeHus rurasa  BUHWUHMOT BUCIC, r.Mocksa

oromerpuueckoe onpepenensne ruogude- Jomeuxu#t HAM ruruenn Tpy
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